



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
Diretoria Administrativa
Departamento de Compras

Relatório SEI-GDF n.º 47/2021 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP

Brasília-DF, 20 de dezembro de 2021

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref.: Procedimento Licitatório Eletrônico nº 013/2021 – DECOMP/DA.

Obj.: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra de revitalização da Ponte JK, localizada no Lago Paranoá, na ligação da SHIS QL 26 do Lago Sul ao SCES Trecho 2 do Plano Piloto, em Brasília, DF, compreendendo os serviços de recuperação e reforço estrutural, inclusive elaboração de projetos executivos, devidamente especificados no Projeto Básico e no Edital e seus anexos.

I – DA INTRODUÇÃO

O presente procedimento licitatório tem como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução da obra de revitalização da Ponte JK, localizada no Lago Paranoá, na ligação da SHIS QL 26 do Lago Sul ao SCES Trecho 2 do Plano Piloto, em Brasília, DF, compreendendo os serviços de recuperação e reforço estrutural, inclusive elaboração de projetos executivos.

O PLE nº 013/2021 – DECOMP/DA teve o seu edital republicado no dia 26 de novembro de 2021, com abertura do certame prevista para o dia 21 de dezembro de 2021.

No dia 02 de dezembro de 2021, foi apresentado o presente pedido de esclarecimento, conforme Doc. SEI/GDF nº 75349701.

II – DA TEMPESTIVIDADE

Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido de esclarecimento, eis que atende a todas as disposições constantes da legislação em vigência e do Instrumento Convocatório.

III – DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE

Em suas razões, a empresa XXXXXXX fez as seguintes indagações:

1. **PRIMEIRA**

Prezados(as).

1. Solicitamos esclarecer do que se trata o valor abaixo e como foi calculado.

ESTIMATIVAS DIRETORIA DE URBANIZAÇÃO:	
SSN 25/20 SEM DESONERAÇÃO	R\$ 177.348,91
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 177.348,91

2. **SEGUNDA**

Prezados(as).

1. Perguntamos onde está incluso o custo das taxas e despesas para aprovações e licenciamento nas CCU's abaixo.

CCU - 01.001	PROJETO EXECUTIVO DO CANTEIRO DE OBRA, COMPLETO, INCLUSIVE PISTAS DE ACESSOS, CONTENÇÃO E ATRACADOURO. INCLUSO TODAS AS TAXAS E DESPESAS PARA APROVAÇÕES E LICENCIAMENTOS	SER.CG	UN			24.844,91
P9848	DESENHISTA	M.O	MÊS	2,362273892	5.359,79	12.661,29
P9812	ENGENHEIRO	M.O	MÊS	0,224583352	21.731,67	4.880,57
P9946	ENGENHEIRO AUXILIAR	M.O	MÊS	0,415537711	17.574,94	7.303,05

CCU - 01.004	PROJETO EXECUTIVO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E NÁUTICA PROVISÓRIA, INCLUSIVE RELATÓRIOS JUSTIFICATIVO DA SOLUÇÃO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, QUANTITATIVOS, MEMORIAIS E PROCEDIMENTOS EXECUTIVOS. INCLUSO TODAS AS TAXAS E DESPESAS PARA APROVAÇÕES E LICENCIAMENTOS	SER.CG	UN			8.624,28
T.C.SICRO.CM01	CONSULTOR ESPECIAL	M.O.	MÊS	0,020000000	21.020,83	420,42
P9848	DESENHISTA	M.O	MÊS	1,000000000	5.359,79	5.359,79
P9812	ENGENHEIRO	M.O	MÊS	0,050000000	21.731,67	1.086,58
P9946	ENGENHEIRO AUXILIAR	M.O	MÊS	0,100000000	17.574,94	1.757,49

CCU - 01.006	PROJETO EXECUTIVO PARA SUBSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE TIRANTES/ESTAIS, ALTERNATIVAS ÀS ORIGINAIS, CERTIFICADAS QUANTO A ESTANQUEIDADE, INCLUSIVE RELATÓRIO DAS FORÇAS ATUAIS E PÓS SERVIÇO EXECUTADO. INCLUINDO MEMÓRIA DE CÁLCULO, QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES	SER.CG	UN			144.112,53
--------------	---	--------	----	--	--	------------

<https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/#path=/mail>

1/3

	TÉCNICAS PROCEDIMENTOS DA MONTAGEM E DESMONTAGEM INCLUSO TODAS AS TAXAS E DESPESAS NECESSARIAS PARA ELABORAÇÃO E APROVAÇÕES.					
T.C.SICRO.CM01	CONSULTOR ESPECIAL	M.O.	MÊS	0,750000000	21.020,83	15.765,62
P9848	DESENHISTA	M.O.	MÊS	6,000000000	5.359,79	32.158,73
P9812	ENGENHEIRO	M.O.	MÊS	2,000000000	21.731,67	43.463,35
P9946	ENGENHEIRO AUXILIAR	M.O.	MÊS	3,000000000	17.574,94	52.724,83
CCU - 01.008	PROJETO EXECUTIVO DE PINTURA DE TODA A EXTRUTURA DA PONTE JK. INCLUSO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, TODAS AS TAXAS E DESPESAS PARA APROVAÇÕES E LICENCIAMENTOS.	SER.CG	UN			20.342,31
T.C.SICRO.CM01	CONSULTOR ESPECIAL	M.O.	MÊS	0,100000000	21.020,83	2.102,08
P9848	DESENHISTA	M.O.	MÊS	0,750000000	5.359,79	4.019,84
P9812	ENGENHEIRO	M.O.	MÊS	0,250000000	21.731,67	5.432,92
P9946	ENGENHEIRO AUXILIAR	M.O.	MÊS	0,500000000	17.574,94	8.787,47
CCU - 01.017	PROJETO EXECUTIVO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E NÁUTICA PERMANENTE, INCLUSIVE RELATÓRIOS JUSTIFICATIVO DA SOLUÇÃO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, QUANTITATIVOS, MEMORIAIS E PROCEDIMENTOS EXECUTIVOS. INCLUSO TODAS AS TAXAS E DESPESAS PARA APROVAÇÕES E LICENCIAMENTOS	SER.CG	UN			9.285,71
T.C.SICRO.CM01	CONSULTOR ESPECIAL	M.O.	MÊS	0,020000000	21.020,83	420,42
P9848	DESENHISTA	M.O.	MÊS	1,000000000	5.359,79	5.359,79
P9812	ENGENHEIRO	M.O.	MÊS	0,040000000	21.731,67	869,27
P9946	ENGENHEIRO AUXILIAR	M.O.	MÊS	0,150000000	17.574,94	2.636,24
CCU - 01.020	PROJETO EXECUTIVO DE SUBSTITUIÇÃO DAS JUNTAS DE DILATAÇÃO METÁLICAS, INCLUINDO MEMORIAL DESCRITIVO, DESENHOS DE FABRICAÇÃO E MONTAGEM, QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. INCLUSO TODAS AS TAXAS E DESPESAS PARA APROVAÇÕES E LICENCIAMENTOS	SER.CG	UN			25.955,47
T.C.SICRO.CM01	CONSULTOR ESPECIAL	M.O.	MÊS	0,100000000	21.020,83	2.102,08
P9848	DESENHISTA	M.O.	MÊS	2,000000000	5.359,79	10.719,58
P9812	ENGENHEIRO	M.O.	MÊS	0,200000000	21.731,67	4.346,33
P9946	ENGENHEIRO AUXILIAR	M.O.	MÊS	0,500000000	17.574,94	8.787,47

2.De acordo com a ultima cotação da taxa de ocupação de áreas publicas para canteiro de obras, o valor é absurdamente maior que o apresentado na CCU 01.015. Perguntamos se não há um equivoco no preço de R\$ 0,08/m2/Mês?

CCU - 01.015	TAXAS DE IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA	SER.CG	MÊS			920,88
IS-0018	TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRA PORT. Nº 268/13 ATÉ 1000M2	SER.CG	M2.MÊS	1.000,0000	0,13	130,00
IS-0019	TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRA PORT. Nº 268/13 ALÉM 1000M2	SER.CG	M2.MÊS	7.017,0000	0,02	122,80
IS-0020	TAXA DE OCUPAÇÃO DE ÁREAS PUBL PARA CANTEIRO DE OBRAS	SER.CG	M2.MÊS	8.017,0000	0,08	668,08

3. TERCEIRA

Prezados(as),

Os itens abaixo estão sem BDI especificado, gentileza esclarecer.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT(R\$)	BDI (%)	PREÇO TOTAL COM BDI (R\$)	% SIMPLES DO ITEM	% ACUMULADO DO ITEM
CCU - 01.022	PARECER PARA INTERDIÇÃO DE VIA PÚBLICA (CALÇADA, ESTACIONAMENTO PÚBLICOS ABERTO, FECHADO OU AO AR LIVRE) - PARA OBRA (VALOR/DIA)	UN	1,00	50.220,00	0,00%	50.220,00	0,1122%	82,4300%
CCU - 01.015	TAXAS DE IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA	MÊS	20,00	920,88	0,00%	18.417,62	0,0411%	86,0196%
CREA-DF	ART DO CONTRATO	UN	1,00	233,94	0,00%	233,94	0,0005%	88,2949%

4. QUARTA

Prezados(as),

- Solicitamos esclarecer se as reutilizações abaixo, estão consideradas no preço ou no quantitativo.
- No itens de utilização 100 vezes, a CPU está considerando a reutilização dos materiais 100 vezes. Perguntamos como a Contratada será ressarcida 100% do material quando a reutilização for menor que 100 vezes.

5213835	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE 5 VEZES	UN	30,00	12,34	18,20%	437,71	0,0010%	88,2821%
CCU - 02.027	PLATAFORMA DE TRABALHO MÓVEL PARA ACESSO AS ÂNCORAGENS DOS TIRANTES/ESTAIS - UTILIZAÇÃO DE 100 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	UN	8,00	419,70	18,20%	3.968,76	0,0089%	88,0236%

04.06.101.2	5213833	BARREIRA PLÁSTICA MONOBLOCO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO MESINDO 101 X 50 X 55 CM - UTILIZAÇÃO 10 VEZES	UN	85,00	103,70	18,20%	10.418,84
-------------	---------	---	----	-------	--------	--------	-----------

3108005	FORMAS DE COMPENSADO RESINADO 14 MM - USO GERAL - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	805,56	63,42	18,20%	60.391,43	0,1349%	81,7126%
CCU - 02.025	PLATAFORMA DE TRABALHO SUSPensa FIXADA NOS PILARES INCLINADOS DA PONTE COM TRELIÇAS METÁLICAS E TÁBUAS - UTILIZAÇÃO DE 100 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	168,88	38,86	18,20%	7.757,45	0,0173%	87,5422%
5213831	REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TIPO PINTURA ACRÍLICA POR JATEAMENTO ABRASIVO ÚMIDO COM VIDRO - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES	M2	100,55	45,80	18,20%	5.442,88	0,0122%	87,8429%

5. QUINTA

Prezados(as),

- A CCU 03.086 – Abertura de cavidade em concreto, com o emprego de máquina de corte e disco diamantado NÃO INCLUI o custo do disco de corte. Favor esclarecer.

É o breve relatório.

IV - DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em se tratando de aspecto eminentemente técnico, os autos foram encaminhados à área demandante, nos termos do Despacho - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (Doc.SEI/GDF nº 75349862).

Em resposta, a área demandante exarou a Nota Técnica 4 (Doc.SEI/GDF nº 76463591) nos seguintes moldes:

Resposta 1:

"O valor da planilha **SSN 25/20 SEM DESONERAÇÃO** é referente a contenção da ponte JK conforme planilhas disponibilizada (DOC SEI GDF 76445247)".

Resposta 2:

"Pergunta 01: Entendemos que o custo das taxas e despesas para aprovações e licenciamentos, estão contemplados na composição dos preços unitários quando da elaboração cálculo dos honorários.

Pergunta 02: Não, Os valores estão de acordo com a tabela III – Taxa de execução de obras – TEO, Portaria nº 268/13-12-16 publicado no DODF 234 de 14/12/2016 vigente a época da execução da estimativa."

Resposta 3:

"É pertinente a constatação apresentada pela empresa XXXXXXXXX quanto a não aplicação de BDI nos itens mencionados. Entretanto, diante da baixa representatividade dos serviços os quais, considerando os quantitativos levantados pela NOVACAP e a diferença gerada após correção dos valores, representa R\$7.500,54, equivalente a 0,017% do orçamento, assim sendo, não haverá modificação da planilha da NOVACAP e a empresa deverá considerar para efeito de limite máximo o BDI de 10,89%."

Resposta 4:

"Pergunta 01: As reutilizações estão consideradas no custo unitário, seguindo os critérios do Manual de Custos de Infraestrutura de Transportes Volume 10 - Conteúdo 03 - Sinalização Rodoviária.

Pergunta 02: Salientamos que adotamos os critérios determinados tanto no SINAPI quanto no SICRO em conformidade com o Decreto 7983/2013, para elaboração da Estimativa Orçamentária bem como na determinação dos seus respectivos serviços. Nesse entendimento, não cabe ressarcimento na eventual possibilidade de menores utilizações previstas nos serviços em questão."

Resposta 5:

"O disco de corte está incluso na composição auxiliar código 91283 SINAPI."

Assim, a referida resposta da área técnica demandante abrange completamente os esclarecimentos da Requerente.

V - CONCLUSÃO

Sendo essas as informações, consideramos atendido o pedido de esclarecimento.

A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível e divulgada no seguinte endereço eletrônico: <http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/> (portal da NOVACAP) e www.licitacoes-e.com.br.

Ladércio Brito Santos Filho

Chefe do DECOMP/DA



Documento assinado eletronicamente por **LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7**, **Chefe do Departamento de Compras**, em 20/12/2021, às 14:33, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **76536712** código CRC= **13C2C6E7**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF